De legibus et consuetudinibus gentium libri IIII. capitulo XI. de iugis. Et ceteris
Et ceteris
Hec etiam sposa est quicunque virgo desponsata est non inservire debet de
rit pfecti sibi spousio futuri. Sed quod modum illud decretum intelligit. Si quis sposa filii operatur et p filii ei eaduixerit. p p ea si habet uxorem nec
nullus virg. filii qui prius facinus ignorauit alia ducat. Si prius illa fuisse est utrumque foret. si insposalibus pa-
ctio iugalis intercesserit. si committeret sposo aliam du-
cere. Adchis at per nos nubem ex rigore insigil-
vit aliis terrenas. Idem ex eodem. Quidam despensa-
uit uxorem et dotauit. et cum ea coire non potuerat quaz
clauso fratre eius corripit et quidam reddidit decre-
tum ut uxoris nuptia non potuerit esse legitimo vi-
ro despota tamen fratri fratrem non possit. Si me-
chus et mecha fornicatois quodam vindicta sustine-
ant licta non eis iugia non negent. De illa despõ-
satione habet intelligi quod ubi non fuerit sensus iugalis de-
pfecti alioquin non liceret eis alia sortiri iugia. Se-
cundum hanc illud intelligi debet statutum est a sacro co-
uncilio ut si quis sposa alterius rapuerit publica pe-
nitentia mulctetur. et sine spe iugum maneat. et si ipse
eide criminis sententia non fuerit lictitia nubem alicuius
ter non negetur. Tampoco hanc suis de despota sine
pactio iugali de pfecti. et id non fuisse iugorum cui
viuente sposo alterius nubem alicuius non negatur. Sed
enim quodam nuptialis pacta de futuro ex quo spousa
et spose vocantur nec exinde iuges sunt. Et eis pacto
quodam iugali de pfecti quod spousa et sposa etiam iuges
facit. et utrumque pactio despotsatio vel sposalita iter
dum dicuntur. propter tam sponsalia dicuntur quodam so-
lennia pactia nuptialis.

De nuptialib^o pactis ybiē tñ sp̄ōsio futuri. m

Augusti. Aug. Institutiū ē vt iā pacte spōse n̄ statim trā-
dant̄. ne vilē habeat marit̄ dāta. quā suspirauit
svonsus dilatam.

Quespōsa sit vidua mortuo spōlo. et q̄ si. n
Etē sc̄dū q̄ illa spōsa q̄ tñ i fuso ē pacta. mor
tuos pōlo. si remanet vidua q̄: nō fuerat vir ei
vñ si q̄ eā duxerit ad sacros ordines p̄scēdere n
phibet: q̄: nō duxit vidua. Tidue enim maritus
eque sicur bigam^s sacerdos fieri phibet. Ext
li aut̄ copula null̄ arceat a sacris ordinib^s.

li aut copula null' arcet a lacris orando.
Qui alter sponsameo mortuo ducit ad sa-
crosordines accedere pot.
f **L**ui copula Secundū hoc intelligēdūz qd
7 **P**elagi⁹ vīte air Pelagiūs papa de illo qui
papa. rū ad sacros or mortuo sponso eius sponsam
dies n̄ accederz ducit i vrore. Nihil ē inq̄t qntū
cū viduā dure- rit. Uideat male dicere. q; tal nō diuidit carnē suā. nec
viro diuidit. q; in illo videt p̄dicare sacro. **T**ie tal
multe si igradiat religionē sacerat v̄go. si ḡ multe
ri nulli p̄dicū generat. videt q; nec viro. Lorrariū ac
videt dici in līsa. **P**ro dōz q; ill qd dieitmḡ z pelas

HUIC intelligentiā p̄m̄ distinctōis s̄m̄ tria q̄ determinat̄
am̄, etia principalē gr̄unt. P̄do querit de m̄rimoniū
n̄ q̄d ditat̄. Tertio de solubilitate.
E. circa p̄m̄ querunt̄ duo. P̄do q̄r̄ q̄d sit iugū ge-
nere suere. Sc̄do q̄d sit noīe. **Questio. 1.** a
Utū m̄rimoniuī sit maris et femie p̄iūctio. et q̄ sic vide-
tur q̄ rōnē quā ponitur in līa, m̄rimoniuī inq̄r̄ ē maris
et femine p̄iūctio. Et q̄ ita sit oīdī rat̄is. Solo viro
existit nō est m̄rimoniuī, s̄lī solā muliere existentē nō ē
m̄rimoniuī. q̄ m̄rimoniuī ē in similitate et iūctioē vñ⁹
ad alterū. **T**erciū n̄ibil ab solutū ē vñū, in duob̄ subiectis
s̄z m̄rimoniuī vñū est ī viro et in femina. q̄ nō dicit q̄d ab
solutū s̄z relati, s̄z illō q̄d cūq̄ sit cū nō sit dispartitas
s̄z formitas, nō ē disiūctio s̄z p̄iūctio s̄z illud ad q̄d co-
sequit̄ ista tria bona, s. fides, ples, et sacramē recte m̄ri-
moniuī h̄aut est. p̄iūctio maris et femine vbi ē fides in
signe, ples, fecunditate et signa in solubilitate, et tē
lōtra multiplicato supiorū centrali multiplicato inferi⁹, q̄
si m̄rimoniuī ē p̄iūctio, q̄riens vir et vro, iūgūnt, toti
eno m̄rimoniuī trahit, et iterū inf̄ eundē viruz et candē
mulicer erit plura m̄rimonia, q̄d si falsū ē, ḡo tē. **T**er
nullū sacramē iterū sup candē materiā, q̄d si m̄rimoniuī ē
p̄iūctio cū mulicer, et q̄ semel iūgūnt, nō d̄ ap̄lū iūgū
cū cūdē. **S**ed est falsū et inconuenies, q̄o tē. **T**er oī
sacramē signū sensibile, s̄z nulla relatio et signū. p̄iūctio
autem maris et femine est relatio, q̄o p̄iūctio talis nō ē signū
ergo nec sacramē, q̄o a simplici cōuersa nullū sacramē cū
cto, q̄o nec m̄rimoniuī. **T**er si m̄rimoniuī ē cōuenientio,
aut ḡo corpor, aut aior, Nō aior q̄tūc m̄rimoniuī ē et
in p̄na. Nō corpor, q̄tūc ē maria et ioseph nō suis
iūgū. **T**er siue sit cū p̄iūctio corpor, bñ cōmitiōis,
sue aior bñ cōfessio, corrigit tale cōuenientio remoue-
ri p̄odū, q̄o et m̄rimoniuī solui et restitu. S̄z bñ factū est
8 vñū patetib⁹, q̄o m̄rimoniuī nō ē cōuenientio. **P**ro. dōz, q̄
m̄rimoniuī s̄m̄ gen⁹ remotū est signū, specificatio āt vñ
descensus ad gen⁹ inferi⁹ accip̄t bñ cōparationes ad signū
sc̄tū. vñū cū bñ signūt in hoc sacro sit cōuenientio tpi et
ecclie, et p̄iūctio nō ē melius significari. q̄o cōuenientio re-
sīc baptis̄m ablūtio ḡ ablūtio aq̄ exterio iō s̄c baptis̄m
nō d̄ ablūtio, s̄c m̄rimoniuī d̄ cōentalitatem et s̄m̄ gen⁹ suuī
p̄iūctio. Et nō q̄c iablūtō baptismi ē aliqd p̄manēs

Liber

Quartus

- vinculū debet appellari mīmōnū. **L**ōtra. in omnib⁹ de noīatio dñ fieri a digniori. sed in cōmūctōe carnali sive mīmoniali dign⁹ extreñū est vir q̄ mulier. qm̄ caput mulieris cit̄ vir. ergo r̄c. **H**ic q̄ fīm q̄ gen⁹ cause sit ista. denoīatio. Si fīm gen⁹ cause finalis. sed mulier p̄pter virū facta est. nō vir. p̄pter mulierē. ergo poti⁹ debet denoīari a parte. Si fīm genus cause efficiens. sed efficiens est acrui principiū. r̄p̄ncipiū actuū in cōmūctōne maris et femie est vir. ergo potius dñ denoīari a viro. Si fīm ēam materialē. sed nō vir ex muliere. sed mulierē causa viri. Si fīm causam formalē. cū magis teneat rōnes forme vir. sicut dicit plūs. q̄ materia appetit formā sicut femia virū. videt q̄ a viro debeat denoīari. **C**ontra cōmūctōne maris et femie est relatio equipantie. s̄z relatio talis respicit virū extreñū eq̄litter. et talis relatio nō magis denoīat ab uno q̄ ab altero. ergo non magis a matre q̄ a p̄re. **H**ic denoīatio rei. nō dñ fieri ab eo qđ accidit et absēt p̄t. sed vinculo tali sive sacro frequenter dicit proles. ergo et maternitas. ergo cū falso talis mulier dicit̄ mīster. falso tale vinculū dñ mīmonū.
- 13** **R**̄d̄m q̄ alij volūt dicere q̄ illud vinculū sive cōiunctio nec denoīat a patre nec a matre. sed cū sit vinculum vñ denoīat ab viro q̄ inq̄u vñvñur. Et qm̄ p̄t et mater sive vir et mulier vñvñur vt sit vna materia plūs. ideo hoc sac̄m mīmonū appellas nō a matre. sed a materia. et a mones qđ est vñ. inde mīmonū q̄ s̄i vna materia. Sed h̄ illud vides p̄babilit̄ dicit̄ s̄i contra Isido. in. ix. lib. ethymol. vbi dicit q̄ mīmonū dicitur a matre. vñ matrone dñ que iaz nupsit. et dicit̄ matrona q̄ s̄i moī nati. Unde sicut ibi colligis hoc sacramētū appellas cōgū. appellas a nuptie. appellas et mīmonū. Hanc triplice denoīationē b̄ fīm triplice cōparatōe sive cōsideratōem. Pōrest em̄ cōsiderari fīmlud qđ est. et sic dñ cōgū. q̄ mutuū vinculum et mutua pōretas. et hoc dicit Isido. ix. ethymo. Aut fīm signū in quo apparet. et sic dñ nuptie. q̄ s̄i a nubib⁹. q̄ nubetes op̄i volebāt. et eoz capito vlabānt. vñ et nomē trālla ni est. Aut fīm fructū ad quē p̄ducit. et qm̄ p̄ducit ad boīnum plūs. ideo mīmonū appellas. Magis aut̄ bonuz plūs q̄ matris nomē daf̄ intelligi. q̄ mulier p̄pter p̄creat̄ onē liberoy facia est in adiutoriū viri. Et qm̄ p̄creat̄ onē plūs magis in cūbīt̄ sibi labor. inde est q̄ mīmonū q̄ tuorib⁹ ethymologias fīm nomē matris. Uno em̄ moī dñ mīmonū q̄ matris monos. i. lēr. q̄ vi dicit Aug. cōtra faust. ad hoc dñ femia nubere r̄c. Secundo moī q̄ matrē monet vt seruat fedus cōtra luxuriam. Lōtra qđ dñ. Prover. ii. Reliḡ ducez pubertatis et paci. Tertio moī q̄ matrē in vita defendit. tū p̄ virū. tūz p̄ plē. q̄ mulier indiger defensorē. Isla. j. defendite vñtia. Quarto mīmonū dñ. matris munū. i. matris officiū. p̄co q̄ p̄lis enutritio et aq̄sūtio maxime spectat ad mulierē in cōcipiendo. in portāde. in pariēdo. in nutritō. in cōparatēdo. vñde sicut possēt̄ dñ patrimonū q̄ p̄p̄na sollicitudine acquirit̄ sic plūs acquisitio mīmonū est. hec est potissima inter oēs ethymologias. **A**d illud ergo qđ obēct̄ q̄ a digniori dñ fieri denoīatio. dñm q̄ denoīatio est a fructū vñtia. et ita a digniori. S̄z nō sit denoīatio a muliere fīm q̄ mulier. sed fīm q̄ matrē. et p̄b̄ pat̄ seq̄la quo genere cause sumit̄. q̄ a causa finali. a q̄ maxime debet̄ sacerda denoīari. **A**d illud qđ de relatione equipantie. dñm q̄ vinculū in se cōsiderat̄ eq̄litter respicit virū extreñū. s̄z relatione ad effectum nō. et hic sit dñe iano p̄sp̄tōe ad effectū. **A**d illud qđ obēct̄ sur q̄ nō sp̄t̄ p̄lē. dñm q̄ nō sit denoīatio ab cōueni. s̄z